IV - a União complementará os recursos dos Fundos a que se refere o inciso II, sempre
que, no Distrito Federal e em cada Estado, o valor por aluno não alcançar o mínimo definido
nacionalmente;

V - a complementação de que trata o inciso IV será de R$ 4.300.000.000,00 (quatro
bilhões e trezentos milhões de reais), a partir do quarto ano de vigência dos Fundos, observados, nos
três primeiros anos, os critérios estabelecidos na lei de que trata o inciso III;

VI - a vinculação de recursos para manutenção e desenvolvimento do ensino estabelecida
no art.

[...]

60, V): a
complementação da União será de R$ 4.300.000,00 (quatro bilhões e trezentos milhões de reais)
a partir do quarto ano de vigência do Fundo. A lei prevista no inciso III definirá o escalonamento
para a complementação da União, que será de R$ 1.900.000.000,00 (um bilhão e novecentos
milhões de reais) no primeiro ano, R$ 2.700.000,00 (dois bilhões e setecentos milhões de reais)
no segundo ano, R$ 3.500.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais) no terceiro ano,
alcançando seu valor total a partir do quarto ano de vigência do Fundo.